Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0532/2022
Em, 22 de junho de 2022.

SOLICITA AO EXMO.  SENHOR PREFEITO QUE
DETERMINE A SECRETARIA COMPETENTE
MEDIDAS A FIM DE DISPONIBILIZAR CARROS
DE APOIO AS ATIVIDADES DO CANIL
MUNICIPAL DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo. Sr. Prefeito solicitando que determine a secretaria competente medidas a fim
de  disponibilizar carros de apoio as atividades do Canil Municipal de Cabo Frio,
localizado na Fazenda Campos Novos.

Sala das Sessões, em 22 de junho de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Tal providência se faz necessária, pois adotar uma política pública estrutural
relacionada a proteção animal, onde estejam explícitas e abundantes estratégias apoio
material, humano  e técnico, é essencial para eficiência do trabalho executado pelo
poder público municipal. Tal indicação se faz justa em cumprimento de leis
pré-existentes em todos os âmbitos do sistema normativo.

É importante que o canil municipal, localizados na Fazenda Campos Novos, tenha
meios adequados de transportes para dar suporte a suas atividades de forma facilitada,
desburocratizada, porém seguindo todos os princípios norteadores da administração
pública. O trabalho realizado pela equipe impacta em questões ligadas a saúde pública,
segurança  e meio ambiente, merecendo total atenção do chefe do executivo, bem como
dos demais poderes.

Diante dos fatos apresentados, indico ao Exmo. Prefeito e aos nobres Vereadores
solicito apoio a esta importante questão para o trabalho de cuidados e proteção aos
animais.